1) [D. i. Linguarum Orientalium.]

2) [Die Antrittsrede, oratio studium arabicae linguae commendans, ist erst nach Reiske's Tode von seiner Wittve im Anhang zu Reiske, Conjecturae in Iobum et proverbis Salomonis, Lipsiae 1779 gedruckt worden. Das Programm erschien schon 1748 unter dem Titel: De Arabum Epocha vetustissima Sail Ol Arem, id est, ruptura catarrhactae Marebensis, dicta, disserit et ad audiendam orationem, qua munus Professoris Lingu. Arabic. Extraord. in Acad. Lips. d. XXI Aug. MDCCXLVIII. auspiciabitur, Academiae Proceres et Cives invitat D. Ioannes Iacobus Reiske.]

3) [Vol. I p. 268—291; III p. 521—533.]

4) [Vgl. Brief 130.]

5) [Moly Homericum detectum cum reliquis ad fabulam Circaeam pertinentibus, Lipsiae 1716.]

6) [Diesen Worten weiss ich nur durch die Annahme Sinn abzugewinnen, dass Bernard es war, welchem die Sorge für den Druck der folgenden Ausgabe oblag: Incerti scriptoris Graeci (d. i. Nicephorus Gregoras vgl. Valckenaer opusc. II, 145. Fabricius-Harles Bibl. gr. V, 734) fabulae aliquot Homericæ de Ulixis erroribus ethice explicatae vertit Iohannes Columbus, Lugd. Bat. apud Philippum Bonk 1745, d. h. für den Neudruck der Ausgabe des Schweden Johannes Columbus, Holmiae 1678. Eine Emendation zu c. 2 giebt Bernard in Anonymi introductio anatomica L. B. 1744 (ebenfalls bei Bonk) p. 19, und Valckenaer schreibt ihm, worauf mich de Vries hinweist, am 10. Februar 1746 (Concept in Leiden B. P. L. 339): *Grates Tibi ago pro emend. in Anonym. de Ulyssis erroribus.*]

Celsi parat, ad quam multos obtinuit codices mstos. Christius novam parat editionem opusculi sui de Murrhinis veterum. Cl. Ludewig magnificum opus ex mandato Serenissimi parat de Terris Sigillatis, in quo nuper ipsi meam operam in explicandis terris sigillatis Arabicis praestiti. Cl. Ernesti in Apollouio<sup>4</sup> Rhodio nunc occupatur. Num vero illum editurus sit, adhuc incertum est. Valekenarii literas cum caeteris opusculis nondum obtinui. Quod Lettium urgeas, et ad restituendum meum librum impellas, gratum facis; facies adhuc gratius, si vindicare mihi carum meum cimelium, de quo valde sollicitus sum, valeas. Suspicio Schultensium eum habere. Concludo id ex eo, quod Lettius in libro suo eum nunquam citet, contra morem suum. Conjectura mea nisi falsa sit, erit opus et labor ingens ex Orci faucibus eum <sup>fol. 2r</sup> retrahere. Nosti quam | difficilis ille vir sit in reddendis, quae ab amicis accepit communicata. Retinuit penes se librum aliquem meum mstum, quem promittebat abeunti mihi, quamprimum illo fuerit usus, reddere. Nondum reddidit, neque reddet unquam *ὁ γλασχοῦς*. Habet ejusdem illius libri genuinum codicem bibliothecae academicae, penes se domi, ad dispositionem suam, et tanten meum reddere recusat. Quanta injustitia, quanta *ἔβρις*. Iam bis a me admonitus, vel ter, hoc argumentum in literis suis prorsus non attingit, quasi rerum omnium ignarus. Mitto Tibi simul Lettiani opusculi meam recensionem, quam ipsi poteris ferente occasione mittere<sup>1)</sup>. Nunc ad literas Tuas. Miror Tibi polypum, causam mortis in ill. Platnero allegatam non probari; valde tamen probabilem ei, qui novit ill. virum ab aliquot annis dyspnoea gravi et momentaneis suffocationibus laborasse, et subito magna strangulatum anxietate periisse. Mittam Tibi catalogum ejus bibliothecae quamprimum edatur. Quam Tibi nihil a nostra bibliotheca Paullina expectandum sit opis, hinc intellige. Nuper adibam Cl. Joecherum, ejus Praefectum, rogans ut Hotueri msti usum mihi concederet, quem Cl. Valckenaer in sua diatribe<sup>2)</sup> allegaverat, et optaverat, ut aliquis eorum, qui Acta Eruditorum concinnant, eius aliquod specimen in Actis daret. Quid meus homo? Negabat ullum

1) [Der Brief, mit welchem Bernard die Recension (vgl. S. 210 A.1) an Lett schickte, ist in des letzteren Observations praef. p. XXIV gedruckt. Vgl. Brief 135 und Bernard's Brief Lebensbeschr. S. 307.]

2) [Epistola ad Math. Höverum, Leovard. 1747, p. 107. Vgl. Nov. Act. Erud. 1748 p. 314.]

talem codicem exstare. Nisi officiorum aliquot, quae ipsi praestiti et praestare possum, memoria et respectus eum vincat, spes omnis de illo codice lustrando decollavit. Hoc poteris Cl. Valckenaerio insinuare, et simul monere Cl. Saxium, qui nunc vestras est, eo codice per aliquot tempus usum fuisse. Ab eo clariorem lucem, et ampliorem ejus codicis notitiam accipere poterit V. Cl. Caravit olim Menckeni<sup>1)</sup>, nostri pater, cum codicem a Berglero in usum Bentleji describi. Videndum jam num illud apographum adhuc exstet in Angliā, et inde haberi possit. Sed si verum est, quod Dorvilius aliquando Wolfio significavit in Thesauri Lacroziani T. III.<sup>2)</sup> de bibliotheca Bentleji flammis abrepta, periit illud quoque | simul cum caeteris. Nuper etiam fol. 2<sup>v</sup> bibliotheca Regia Dresdana in magnum venit incendiū periculum, quum proxime adstans domus edendis dramatibus comparata (das Theaterbauß) conflagraret. Quod me veram docuisti e Graevio significationem verbi *ἐπερμιωζῆν*<sup>3)</sup> gratus agnosco. Sed nihilo tamen minus a sententia mea non<sup>4)</sup> discedo. Tuae conjecturae officit Tuum *εἰ δὲ*. Memm *κατόπιν* in Aretaeo I 6.<sup>5)</sup> non subvertit Petiti *ἀγκών*. Quod autem ais Te non capere quid sit memm *ἐξίχαι ῥάχης*, hoc valde miror. Sensus est: Si cui caput autorsum spasmi violentia versus genua detorqueatur, eminet spina in rectum, ita ut eius processus spinales vel acuti tangi, conspici, numerari possint, et velut serrae dentes sint hiulci atque hispidi, quod in homine erecto stante non contingit. Inclinet modo quispiam dorsum, statim deprehendet processus istos transversales bifidos eminere. Quem libro II. c. 8. locum judicaverim<sup>6)</sup> vindice dignum, nunc non memini. Sunt enim in eo plures. Quod scribis me mentem quidem auctoris assecutum, sed tamen Te vereri, ne intrudamus sic faciendo talia de quibus ille ne somniavit quidem, non integre capio. Si enim assequimur sensum auctoris, damus ea, non de quibus somniavit, sed quae meditate scripsit. Tuum *διὰ κλεψυδρῶν*<sup>7)</sup> pro *διὰ ψυχρῶν* non quidem displicet; mihi tamen incidit legendum esse *διὰ ψυχρῶν per colatoria*. Talis colatorii, in quo vinum nive refrigerabant veteres, descriptionem et iconem dedit Cl. Christius in superius allegata dissertatione de Murrhinis veterum, quam sub ejus

1) [Johann Burkhard M. († 1732).]      2) [Vielmehr T. II p. 257.]

3) [Vgl. S. 234, 8 f.]      4) [non ist nachträglich eingeschaltet.]

5) [de caus. morb. acut. p. 8, 16 f. Vgl. S. 234.]      6) [S. 232, 9.]

7) [de caus. morb. diut. II, 5 p. 124, 9.]

praesidio ante aliquot annos frater Cl. Saxii defendit<sup>1)</sup>. Ab eo potest illud opusculum obtineri. Non video quare interpres, qui II. 8.<sup>2)</sup> *μάλιστα δὲ κραίνει* verlit *maxime urget*, aliam debuerit in suo lectionem habuisse. *Κραίνειν* id est *βασαλέειν, εἰς τέλος τείνειν*, potuit ab isto sic satis commode accipi. Non displicet Tuum *ἀγριαίνει*. Mihi incidit *ἐνθα δὲ τὸ*  
 fol. 3<sup>r</sup> *πάθος μάλιστα δειμαίνειν. ubi autem malum maxime verendum | est.* Saltim debet illud *δὲ* post *μάλιστα* in *δὴ* mutari, si caetera maneant. Non etiam video quare Wiganus Tibi vapulet, qui pro *συμφρῆς*, facillimo et naturali motu *πικρῆς* restituit.<sup>3)</sup> Nam si Tua procederet ratiocinatio, non posse hic bilem *amaram* dici, quia semper talis est, non posset etiam dici *αἷμα θερμόν* et talia plura. Sanguis enim semper est calidus. Sed respicitur in his talibus *τὸ* magis et minus. Bilis semper amara est, sed in uno subjecto et uno tempore magis quam altero. Thae conjecturae argutae sane, id enim diffiteri nolim, sed dubito an admittendae, obstat quod saltim *συμπτυρίας* dicendum sit, non *συμπτυρῆς*. Nam *συμπτρόν* est substantivum, usu certe; ex usu talia metienda sunt, non ex analogia, vel grammatica. Certe dubito num exemplum *τοῦ συμπτρά*, tanquam adjectivi positi, possis invenire. Recte restituis Nicandro<sup>4)</sup> *θαλάσας* e scholiaste. Recte quoque *ικμήνη*<sup>5)</sup> corrigis, ut ego jamdudum exemplari meo adscripsi. Sed *ἀκλέα*<sup>6)</sup> Tuum admitti nequit. Corrupta quidem vulgata lectio, neque nunc invenio quam ei asseram medelam. Sed id quoque novi *ἀκλεῖα* non congruere. Ultima enim in *ἀκλεῖ* (sic nempe scrib.) est longa, utpote contracta ex *ἀκλέα*. Etiam in scholiaste<sup>7)</sup> jamdudum *πτελέας* correxi pro v. *πόλωος*. In Porphyrio<sup>8)</sup> bene sic exstat in meo et optimum sensum fundit, *καὶ τὴν ἄλλην, εἴ τις γίγνοιτο, βλασφημίαν*, et Ioannes Valentinus sic verlit: *rectam vero viam ingressum in ea progredi debere, nec periculorum metu, nec, si quae forte occurrant, convitiis deserendam*. De interprete Tuo Holstenius<sup>9)</sup> sic censet: »Porphyrii opus Bernardus Felicianus egregie »expressit Latino sermone. Quo neglecto nuper in Galliis nescio quis »ineptissima versione vel delirio potius perpetuo optimum opus pessime

1) [De murrinis veterum disquisitionem sub praesidio Ioh. Friedr. Christii in Academia Lipsiensi defendet Fr. Ehregott Saxius, Lips. 1743, ad pag. 34.]

2) [Aret. p. 130, 15.] 3) [p. 135, 12.]

4) [Alex. 206.] 5) [Ib. 112.] 6) [Ib. 114.] 7) [Schol. z. Alex. 109.]

8) [de abst. II, 61 p. 235 ed. Fogerolles, Lugd. 1620; p. 99 ed. Cantabr. 1655.]

9) [De Vita et Scriptis Porphyrii p. 46 ed. Cantabr. 1655.]

»contaminavit, ut inter omnes malorum species, quibus iratum numen »Porphyrianos manes nomenque hactenus pressit, hanc principem »ducant, quod in tam mali medici manns inciderit.« Abjice itaque, Amice, foedam illam et famosam Lugdunensem editionem, et compara Tibi Cantabrigiensem. An jam possides utramque Rhasis editionem. Mihi graecus textus deficit, quo me ablegas. Allemandi versionem gallicam Chemiae Boerhavianae, Cl. Gaubio inscriptam jamdudum vidi. Non item libellos istos infames<sup>1)</sup>, de quibus narras. Audivi | Cl. Hallerum aegre ferre, quod auctor ausus fuerit eos sibi inscribere, fol. 2v publiceque professum fuisse, sibi neque cum auctore libellorum, neque cum illis ipsis negotium esse. Quae nunc porro scribam alia non habeo. Literae adjectae ut Hohlfeldo exhibeantur, curabis. Ita vale, Amice Suavissime mihi que porro fave, et ignosce libertati, qua utor in notandis Tuis. Aguntur haec inter nos privatim. Damus nobis hanc veniam capimusque vicissim<sup>2)</sup>. Ita de me credas velin, omnia quae scribo, ex animi sententia, sincere, nullo actum affectu, me scribere. Petronianum opusculum per me licet Dorvillio (de quo scribes, si placet, quomodo erga me animatus sit.) et P. Burmanno juniori alisque communicare si velis. Ita Vale Vir Praeclarissime, mihi que fave. Dabam Lipsiae d. 9 Febr. 1748.<sup>3)</sup>

## 121.

*An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 4.)

Viro Celeberrimo et Excellentissimo

Petro Wesseling

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Quaavis, quae ad Te scribam, Vir Celeberrime, multa non habeam, nolui tamen, pulchra ferente occasione, qua Tibi meum, quo Te cum bonis omnibus prosequor, cultum testarer, insalutatum Te omittere. Tam desertor officii mei non sum. Redit ad Vos Cl. Saxius, a quo

1) [(Luzac), L'Homme plus que machine. Vgl. S. 262, 5 f.; 264, 7 f.; Lebensbeschr. S. 285.]      2) [Vgl. Hor. A. P. 11.]

3) [Bernard's Antwort vom 23. Febr. 1748 ist Lebensbeschr. S. 287 f. gedruckt.]

has accipies. Nisi laeva mihi mens sit, accidet brevi, ut optimi hominis egregiam eruditionem et praeclaras virtutes melius, quam nostri, intelligatis, atque dignioribus praemiis excitetis. Quantum ad me jaceo tantum non iners. Splendidam Spartam, in qua meum monstrare quaecumque ingenium, reique literarum communi prodesse possim, utcumque ambio, non invenio. Librarii nostri ad edendos majoris momenti libros Graecos similisve generis non sunt difficiles, sed *ἀσίστοι*. Sola est opera, quam concinnandis et locupletandis Actis Eruditorum impendo, in qua quaecumque meam symbolam fol. 17 ad incrementa literarum confero. . . . . In eo quoque Tibi me valde obstringes, Vir Celeberrime, si velis significare, quale sit institutum Oxoniensium in editione, quam nunc parant, Abulfedae geographi, et quantum in eo profligarint. Vix enim audeo fragmenti, quod illi Tibi miserunt, communicationem a Te postulare, ut olim feci. Quod si tamen id absque molestia Tua fieri posset, scias ea in re Te mihi beneficium longe gratissimum esse praestiturum. Accepi nuper schedas Wilhelmi Schikardi, quas amicus aliquis<sup>1)</sup> olim Parisiis ex ejus autographo descripsit. Notum est eruditum illum virum latine convertisse Arabem geographum<sup>2)</sup>, et opus hoc in Regiam Parisinam transiisse. Verum in eo non unum invenio bonae frugis. Nisi meliora dent Oxonienses, ridiculi erunt. Si alium non habent interpretem, et peritiorum operis moderatorem, quam Gagnierum, metuo ne parum nobis profuturi sint. Hortatus me nuper fuit Celeberrimus Schultens<sup>3)</sup>, ut Abulfedam historicum utroque sermone ederem. Paratus ego quoque sum. Sed entores desunt, quorum in diffidentia nolunt librarii periculosae plenum opus aleae suscipere. Venit in mentem, fol. 27 facilius id institutum processurum, si numerus eruditorum hominum cogi posset, tam in Belgio, quam alibi, [qui etiamsi sumtus non erogent, data tamen fide atque nomine se prouittant absoluti operis entores fore. Age quaeso, Vir Celeberrime, tenta Tuorum animos. Non dubito, quin multi vestratium laudaturi sint hoc institutum, et professuri suum nomen, et, si requiratur, etiam symbolam collaturi.

1) [Seebisch, dessen Abschrift sich als Codex Or. 379 in der Königlichen Bibliothek zu Dresden befindet. Vgl. S. 185 A. 4 und Brief 129.]

2) [Reiske's Abschrift dieser Uebersetzung befindet sich als Codex Or. 346 in der Königl. Bibliothek zu Dresden.]

3) [Im Brief vom 9. December 1747 Lebensbeschr. S. 741.]

Si bene procedat apud vos negotium, tentabo ego mea quoque ex parte plures aliunde mihi meoque operi fautores comparare. Tenta quoque Anglorum animos, quibus cum<sup>1)</sup> Tibi notitia intercedit. Cum ea quidem gente commercium mihi nullum hactenus fuit. Totus hactenus fui in studio historiae orientalis. Nunc occupor in latine vertendo raro pariter atque praestante libro Hispanico Petri Teixeirae de rebus Persicis. Forte, quia Europaeus est hic scriptor, magis alliciet emtores et lectores, quam barbari Asiatici. . . . . Quid agat Cl. Dorvillij Chariton, aut quomodo ipse erga me animatus sit, quandoquidem silet, non novi. Tu mihi certiora de his narrare, si velis, poteris. His vale Vir Celeberrime, Fautor et Patrone summopere colende, mihi que ut olim fave. Scrib. Lipsiae d. 9 Febr. 1748.<sup>2)</sup>

## 122.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 82.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo

Ioanni Stephano Bernardo

S. p. d.

Io. Jac. Reiske.<sup>3)</sup>

Diu est, Vir Eruditissime, Amice Aestumatissime, quod ad literas Tuas gratissimas illas mihi respondere non tam neglexi, quam non potui, aliis aliisque impeditus; quod ut benignius interpretari velis rogo. Quid rerum novarum literati nostrates agant, non bene novi. Forte proferent instantes nundinae aliquid. Certe ut audio prodibit tunc catalogus bibliothecae Platnerianae. Sed quae ante autumnum non distrahetur. Mittam illum Tibi, et alia simul opuscula, quorum adjeci indicem, nisi vetes. Meliora non fert Germania nostra. Spes etiam erat de mittenda simul oratione mea. Sed ea nunc decollavit. nondum mihi licuit eam pronunciare, neque adhucdum scio quando licebit<sup>4)</sup>. Proceres Academiae nostrae, veteris suae et a maioribus

1) [So schreibt R. auch sonst.]

2) [Wesseling's Antwort vom 13. Juni 1748 ist Lebensbeschr. S. 790 f. gedruckt.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 23. Febr. 1748 (Lebensbeschr. S. 287f.)]

4) [Vgl. zu Brief 120 S. 235 A. 2.]

introducunt *τεροθελείς* tenaces, et pecuniae simul avidi, me nolunt neque possunt per leges suas in collegium suum admittere, quando-  
 fol. 4<sup>r</sup> quidem Magistri artium titulum adeptus non fui. | quem nunc assumere fere non licet per easdem leges, postquam in superiore ut ajunt facultate promotus sum<sup>1)</sup>. Pendet itaque illa res, et efficit nisi prorsus impedimentum, saltim moras. Rides procul dubio nugarum. Quidni rideas imitatores *τοὺς ἀρχαίους τῶν ἀρχαίων*. Omnia hic ex ceremoniali aguntur. neque sciunt minus nostri, quam sui majores, prospicere, ne quod census suus detrimentum accipiat. In aliis Academicis mos est, ut professorem vocatum magistri aut doctoris titulo, si eo careat, ipsa sua vocatione gratis ornent. Hunc morem nostri ignorant. Certe ambiendi mihi fuerunt praepostero ordine novi hi honores; quos promiserunt mihi quidem conferendos. nescio tamen quando decernent, et quanti eos emam. quod antequam confectum sit negotium cathedram ascendere non licet. Nuper vidi Trilleri nomen inter recens designatos professores, ut medic. extraord. an huc veniet, incertum est. mihi prorsus nihil cum illo negotii est, non tam in caeterorum gratiam, qui eum contemnunt et ubique lacerant, sed quod neque ipsi mihi placet. Prodit nunc mensis Martius Actor. Erudit. hujus anni, et in eo recensio mea speciminis Burmanniani anthologiae latinae<sup>2)</sup>. Utinam adstare possem quando eam leget V. Cl. sed instructus aut orci galea, aut annulo quodam magico, et spectare non spectatus  
 fol. 2<sup>r</sup> ipse quos ille | vultus induet. Fumos certe vomet et ignes. Sed quid de opusculo meo Petroniano vestrates. Scribis ut vates me eorum implacabile odium contraxisse. Non curo. Bene tamen facies, si quae Dorvillius praesertim de illo sentiat perscribes. Nuper ad conferendam symbolam meam ad alium librum menstruum germanico idiomate conscribendum invitatus fui, ad Acta Eruditorum germanica, sive ut inscribuntur nunc temporis, *Zuverlässige Nachrichten*. Horum collector et director est cel. Joecher. Magis lucrosum est in his laborare, quam in Latinis. Menkenius enim non tantum gratis sibi vult angariari, quod ferendum foret ab homine qui lucrum ut non recusat, sic neque illiberaliter sectatur, verum etiam frustraneos saepe facit labores nostros. Suppressit nuper aliqua, quae aliquale<sup>3)</sup> cum

1) [Vgl. zu Brief 118 S. 226 A. 1 und Lebensbeschr. S. 42 f.]

2) [1748 p. 122—132.]

3) [Hd: aliqua|le]

diligentia elaboraveram. Ita mecum agi videns in posterum tardior ero in praestandis homini prorsus ingrati officii. Significavi simul in eodem m. Martio Actor.<sup>1)</sup> de consilio meo typographiam Arabicam erigendi, et rogavi eruditos, qui libros inde edendos emere cupiant, ut nomen suum mihi indicent. Si mihi fautores hujus instituti Amstelodami comparare posses, Amice Aestumatissime, gratum feceris. Scripsi hac de re jam Schultensio, sed is tardus est, et forte quoque mihi graviter succensus. Et ut verum fatear fere nunc dolet quod Lettium tam acriter perstrinxerim; et recte putas posse | hoc modo diligentiam fol. 2<sup>v</sup> ejus sufflaminari. Sed quid agas. Graviter me offenderat. Ingratum Batavum castigare cum gratis non licebat. Valde sollicitus sum de codice meo Arabico, Hamasa nempe.<sup>2)</sup> Fac quaeso Amice ut securi omnes ad me redeant. Remittam Tibi syngrapham per Schroederum. Gratum quoque feceris, si adjungere velis fasciculo librum aliquem quem credo mihi perutilem fore in eo, in quo nunc maxime versor, negotio, sed quem olim neglexi, ut sumus varii et cum successu aetatis alia atque alia amamus. Occupor nunc in studio historiae Orientalis. Sed bonum scriptorem historiae Mauritaniae non habeo. Credo illum fore Morgagnum, cujus liber in Belgicum sermonem ex Anglico conversus est, et inscribitur nisi fallor Beschryvinge van de Barbary. Est in 4to. Leidae editus, nisi a Bonkio, saltim is habet. vidi certe in ejus taberna saepius. Constabit floreno circiter. Pecuniam Tibi absque mora praestabit Hohlfeldus. Aut si nolis pecuniam accipere, mittam redhostimentum opuscula, quae eliges ex hoc indice. Quod si Tibi occurrant forte fortuna liber Hispanicus Petri Teixeirae Relacion de los Reyes de Persia in 8<sup>to</sup> Antwerp. 1610. et liber Italicus Saadudini Annales Turcici ex Turcico Italice redditi a Bradutti in 4to, duobus voluminibus, quorum unum Viennae, alterum Madriti editum est, cura quaeso ut mei fiant. rari sunt admodum, ita ut opus mihi | nuper fuerit Hispanici partem calamo fol. 3<sup>r</sup> describere, quem ex Bibl. Regia Dresdense missum acceperam. Nisi pretium sit exorbitans emas velim. Refundam numos bona fide, aut compensabo libris ex bibl. Platneriana. qua de re videbimus. De Hilmero interrogas. Fuit hic Lipsiae, sed eum non vidi. Medicorum nostratum quidam foedissime eum lacerarunt. Et nuper prodit<sup>3)</sup> scrip-

1) [Nov. Act. Erud. 1748 p. 143 f.]

2) [Vgl. S. 229, 29 f.]

3) [Vgl. Neue Zeitungen von gelehrten Sachen 1748, 127 f.]

tum aliquod Berolini, in ejus infamiam, quod recensens Gintzius in Novellis literariis germanicis nostratibus publice eum appellabat nebulonem, impostorem, einen Schelm, einen Land und Leuthe Betrüger. Discedens Lipsia Berolinum ibat, ubi Rex Prussiae titulum Consilarii Aulici ipsi conferebat, et ipse tam illustris statim erat ut flamma in stipulis. Sed brevi post Rex eum titulo isto privabat et abire jubebat. An nosti den General Lieutenant Walrave<sup>1)</sup>. Multus de eo in nostris novellis sermo fuit. multa de eo infamia narrant, quae si vera sunt, ut sane videntur, pessimum supplicium meritus est. Nuper legi in novellis literariis Goettingensibus<sup>2)</sup> recensionem Orationis Hemsterhusianae in Principem Arausionensem, et magna omnia inde de ea concepi. Sed legi simul eam in Gallicum sermonem sed miserabiliter translata ab illo quem ambo bene novimus Leodicense quondam Jesuita Dexore<sup>3)</sup>. Bene facis quod me mones<sup>4)</sup> de ἀκλία τὸν Ὅμηρον οὐ πεπάρηκα<sup>5)</sup>. Placet quoque Tuum ἔπειραν<sup>6)</sup>. Sed quod μνημός in Aretaeo<sup>7)</sup> improbes, miror, et magis adhuc istud ἐπὶ μῆλλον<sup>8)</sup>, quod prorsus admitti non posse, ipse, si attentius rem consideres, videbis. μῆλλός enim non est filum, sed glomer, vellus, ein Ἰλιδέν, Ἰλαύφ, Ἰπῆλ, Φῦψελ<sup>9)</sup>. Et concesso quoque, μῆλλός filum esse, tamen  
 fol. 3<sup>v</sup> Graecum non foret ἐπὶ μῆλλον, pro εἰς μῆλλον vel rectius | ὡς μῆλλον. Omnino bene habet ἐπὶ μῆλλον. quo magis trahas, eo magis evolvas et extrahas magnam copiam. In Theocriti<sup>10)</sup> loco mihi visum aliquando fuit λιλάζω, apprehendam, tractabo. Notum est verbum λάζεσθαι. quid si veteres forma activa et reduplicata λιλάζω dixerint. sed non urgeo, ne mihi idem contingat, quod olim Clerico a Bentlejo<sup>11)</sup> in isto ἀσπίασας apud Theophrastum. Ad Bartholinum ego nihil habeo supplementorum. Si scirem, quos ipse Tu jam suppleveris poetas medicos, curarem

1) [Preussischer Festungsbaumeister, 1748 wegen Unterschlagungen oder Verraths von Festungsplänen verurtheilt und bis zu seinem Tode (1773) in Magdeburg in Haft gehalten.] 2) [1748 S. 189. Vgl. zu Brief 111 S. 200 A. 4.]

3) [Decoré. Vgl. a. a. O. S. 190.] 4) [Lebensbeschr. S. 289.] 5) [Vgl. Arist. Av. 471.] 6) [Aret. p. 73, 5. S. 217, 28 f.] 7) [de caus. morb. acut. I, 5 p. 5, 9.] 8) [Ib. p. 6, 1.] 9) [Hdr: Φῦψελ] 10) [Id. XXVII, 49.]

11) [Nicht von Bentley (Emendationes in Menandri et Philemonis reliquias ex nupera editione Ioannis Clerici auctore Phileleuthero Lipsiensi, Traj. ad Rhenum 1710) ist dieses ἀσπίασας, was Clericus (Ars critica III, I, III, 8) bei Theophrast Char. c. 5 für θανμάσας vorgeschlagen hat, gerügt worden, sondern von D'Orville, Critica Vannus p. 549 gegenüber Pauw, welcher (Philargyrii Cantabrigiensis emendationes in Menandri reliquias, Amstelodami 1714) es in Schutz genommen hatte.]

alios plures a Menkenio vel alio quodam impetrare. idque erit eo facilius, quod Germani nostri in historia literaria studiosi sint. Hohlfeldo<sup>1)</sup> quaeso data occasione cum salute nuncies, me fasciculum mihi destinatum nondum accepisse. Neque scripsit Cl. Saxe, quod tamen se facturum promiserat. Sed ohe jam satis diu Te tenui. Sed quid agit Synesius Tuus? quid Chariton? An videbimus ambos his nundinis. Libros Tuos recensuit in Actis Eruditorum Guntzius, et istum quoque recensebit. Ego mihi Charitonem sumam. Sed vale Amice Suavissime, et mihi porro ut hactenus fecisti fave. Scribeb. d.<sup>2)</sup> Mart. 1748.

Index eorum quae tibi destinavi.<sup>3)</sup>

. . . . . Horum quidquid desideres, enota, et significa mihi.

Quod<sup>4)</sup> Reines. Ep. 143. ad Daum. p. 285. scribit Viaticum esse Isaaci, nescio quid sibi velit et cuius sit. Si editio Lugdunensis A. 1515. ad manus foret, posset cum Arabico conferri. Id interea noto, plures esse libros medicos Arabicos titulo Viatici inscriptos; sic in I. Leonis Africani vitis illustr. Arabum inter scripta Ibn Zohar vel Aven Zohar recensetur eius quidam liber *Provisio peregrini*, quod idem prorsus est atque *ἐφόδια τοῦ ἀποδημοῦντος*.<sup>5)</sup>

123.

*An Professor Johann Christian Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 1, vol. LXIV fol. 434<sup>r</sup>.)

Viro Excellentissimo, Celeberrimo, Eruditissimo,

Ioanni Christiano Wolffio

S. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Nondum Tibi, Vir Celeberrime, procul dubio memoria excidit, quo me amore quondam complexus fuerit et quibus me beneficiis ornarit Beatus Tuus Frater<sup>6)</sup>. Spes inde mihi nascitur haud vana,

1) [Die Worte Hohlfeldo—accepisse sind durchstrichen.]

2) [Hinter d. ist für die Zahl Platz gelassen.] 3) [Folgen 14 Buchtitel.]

4) [Die Worte Quod—ἀποδημοῦντος stehen am oberen Rande der Seite.]

5) [Bernard's Antwort vom 9. April 1748 ist Lebensbeschr. S. 294 f. gedruckt.]

6) [Vgl. Brief 1—6.]

fore, ut aequae facilis, atque ille, Tu mihi sis et aequae promptus indulgeas favorem, quem ambire haecenus non ausus, nunc demum audeo, invitante gemino negotio, in quo Te mihi non defuturum, quantum in Te est, confido, quippe quem ut egregie eruditum, sic et literariis quibusque conatibus egregie faventem novi. Unum autem hoc est, quod Tua cum pace tibi proponam, Vir Humanissime. Vidi scilicet infelices successus et contemptum studii Arabici maxime inopiae librorum bonae notae eo idiomate editorum deberi, neque posse literas illas cum fructu aut excoli aut commendari studiosis, nisi sufficiens exercendae diligentiae copia suppeditetur. Cepi itaque consilium libros Arabicos edendi, ea ratione, quam in novissimo mense Martio Actor. Erudit.<sup>1)</sup> exposui. Sed antequam aggrederer opus periculosae plenum aleae, volui brevi illa admonitione animos eruditorum pertentare, quam mihi aut adversi aut propensi sint, rogavique, ut, qui cupiant editos emere, nomina sua mihi dent; quo possim ex numero compromittentium de consilio isto aut urgendo, aut omitendo decernere. Non valde multos promitto mihi emtores et fautores rei novae, ignotae et suspectae. Promitto tamen aliquos praesertim ex Anglis quibus quum Te sciam familiariter uti, ego vero prorsus ignotus sim, rogo Te, Vir Celeberrime, quam possum officiosissime, velis eruditae illi et generosae genti meum hoc consilium laudare, et, si quos inde mihi propitios meisque coeptis adspiraturos comparaveris, velis eos mihi benigne indicare. Alterum, quod Te mihi gratificari velim, et enixe rogo, hoc est. Quum Leidae adhuc essem, licebat mihi codices Arabicos<sup>2)</sup> indultu celeb. Schultensii tractare. In patriam reverso nunc non licet in maxima harum rerum inopia. Excurrerem ad Vos, si domesticarum rerum et muneris ratio pateretur. Velim itaque ex Te scire, Vir Humanissime, num administratio splendidae bibliothecae, quam celeberrimus Tuus Frater olim possidebat, adhuc penes TE sit, an penes alios; et num velis possisve Tuo ex arbitrio codicem unum alterumve mihi successive indulgere; aut, si Tui arbitrii res non sit, possisne mihi eius rei veniam ab arbitris impetrare. Quod si beare me tanto beneficio seu velles seu posses, sponderem vicissim, fidem et integritatem omnem, et ferente occasione grati animi contestationem publicam. Vidi aliquando in catalogo bibl. Hinckelm.

1) [1748 p. 143 f. Vgl. Brief 122 S. 243, 2 f.]

2) [Hd: Arabices]

Starkiano, sed qui nunc ad manus non est, librum Arabicum de vitis et sententiis medicorum orientalium designatum. At in catalogo bibl. Wolff. quem Montfauconii Bibl. Biblioth. exhibet Tomo II<sup>do</sup>, deleta sunt omnia hujus notitiæ vestigia. Quid de eo sit, velim, Vir Eruditissime, me edoceas. Deprehendo porro in eodem catalogo Montfauconiano | n. 44. librum, qui mihi meam in rem videtur admodum <sup>fol. 435.</sup> utilis fore. Occupor enim nunc in Hagi Chalifae libello memoriali historiae orientalis editioni comparando, in quo nonnulla de historia Indiae et regni Mongolici<sup>1)</sup> attinguntur, quae in D'Herbeloto frustra requisivi. Si belgicus iste liber mstus praecedentis libri Persici interpretatio, aut de caetero historia proba sit, fidis et haud vulgaribus referta notitiis, et nondum edita; magnum mihi beneficium impertires, Vir Humanissime, si meos in usus ista belgica ab homine perito exscribi curares. Libenter sumtus in eam rem faciendos praestabo. Neque tantum in hoc opusculo, quod nunc sub incude<sup>2)</sup> verso, mihi proderit iste liber, sed et ad majus aliquod opus, quod molior, si fata mihi permittant edere, integrum nempe corpus historiae Muhammedanae. Valde manca et obscura est historia Indica nostris in libris. Quis tandem ille liber est n. 103. qui de historia gentis Arabicae dicitur exponere? Nomen auctoris mihi hactenus erat prorsus ignotum. Estne grandis? estne Arabicus? estne alicujus momenti, qui non imponat specioso titulo. Indulge quaeso mihi tantum, Vir Humanissime, ut ad haec quaesita quam primum Tibi Tuæ permittent occupationes, respondeas, quo nempe, si quid sperandum mihi sit a Vestra facilitate, quod maxime vellem, possem id, per librariorum vestrates huc nundinarum caussa tendentes accipere. Quid autem maxime cupiam, tum demum significabo, quando sententiam Tuam intellexero. Ita valere Te jubeo Vir Celeberrime et Humanissime, Tibique me meosque conatus de literis bene merendi commendo, qui soli me paene dixerim importunum et impudentem sollicitatorem fecerunt. Scr. Lipsiae d. 2. April 1748.

Mein Charakter ist Doctor Medicinae et Professor Linguae Arabicae

1) [Hd: Mogolici]

2) [Hd: in cude]

## 124.

*An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 27.)

Viro Celeberrimo, Eruditissimo,  
Ludovico Casparo Valckenaerio,

s. p. d.

Ioannes Iacobus Reiske<sup>1)</sup>

Miratus procul dubio Vir Celeberrime, Fautor et Amice maximo-  
pere colende, meum fuisti diuturnum silentium. Sed mirari desines,  
quando cognoveris, me post longam expectationem ante hos tres  
demum dies literas Tuas longe gratissimas cum fasciculo accepisse.  
Ex quibus intelligo Tuum erga me amorem nondum, quod veritus  
fueram, refrixisse. Geminum quod adiecisti munus tam mihi gratum  
accidit, ut gratius aliud accidere non potuerit. Eoque nomine quan-  
tum Tibi debeam, et Cl. Lennepio, quum verbis declarare nequeam,  
studebo modis et officiis, quae imperabis et ego praestare potero,  
compensare omnibus. Interea rogo gratias illi meo nomine velis pro  
gemina ejus humanitate agere, illa nempe, qua doctissimum Suum  
libellum<sup>2)</sup> mihi donare, et illa, qua mei ingenioli perhonorificam in-  
spargere mentionem voluit. Praelibavi quidem jam dudum lautas has  
dapes, quas modo erudito apposuistis orbi et mihi nunc splendidi  
hospites apponitis. Verum tunc quidem non licebat nisi raptim et  
trepide, tanquam parasito, degustare. Nunc autem beneficio vestro  
dominus factus aviditatem meam usu continuo satiabo. Quam earum  
dedi (aut dabo potius) promulsidem in Actis Eruditorum<sup>3)</sup>: Menkenio  
enim jam dudum bene longam utriusque vestri operis recensionem  
fol. 47 exhibui; quam num is et quando proditurus | sit, nescio, neque mei  
res est arbitrii; solet autem ad prolixiores discussiones, praesertim  
graecas, quas literas parum callet, se difficiliorem et lentum praebere:  
eam, inquam, valde vererer, ne vobis approbarem, nisi Te nossem,  
minus Tuae gloriae, quam literarum incrementis et veritatis scrutinio

1) [Antwort auf Valckenaer's Brief vom 30. November 1747 S. 493 f.]

2) [Colluthus.]

3) [Vgl. S. 234 A. 3 und 4.]

dare operam. Ne tamen iudicium Te Tuumque amicum offendant, quod in publica literarum luce ferre, non sumsi mihi, sed a moderatore instituti nostri jussus fui; resque adhuc sit in integro, mitto Vobis rudimenta et delineationem recensionis istius, quam jam mense Ianuario in chartam conjeci, deinde expolivi et fusiore filo deduxi; quo nempe monere me possitis mature, si quid notatu dignum deprehendatis, et, si forte non prodeat mea recensio, saltem non careatis meis qualibuscunque animadversionibus, quas, nisi fallor animi, non omnino contemnetis. Quid Tibi videtur, Vir Eruditissime, de animadversionibus in cl. Burmanni Specimen Antholog. Lat. quas mensis Martius hujus anni Actor. Erud. exhibet? <sup>1)</sup> In aurem Tibi dixerim eas a me profectas esse. Quomodo Schultensius, V. Cl., acceperit recensiones opusculorum Kuypersii et Lettii, quas mensi Septembri et Decembri superioris anni addidi, facile conjectatu est. Invitus aegre feci V. Clarissimo, et magno meo patrono et olim praeceptori. Sed causa literarum et meus honor omni privata praestant amicitia. Mitto Tibi hic opuscula mea in Miscell. Lips. edita. propediem plura sequentur, nisi Menkenius moras nectat. Petronianorum hic habes initium, particulam opusculi non optimam. Sequentia meliora ferent. Sperabam quoque nuper, fieri posse, ut hoc tempore Tibi opuscula mitterem, quae adeundis muneribus, quale nunc gero, praemitti solent; orationem et programma <sup>2)</sup>. Praelo illa jam parata habeo. Sed proceres academiae nostrae, cunctatores Fabii, aditum ad spartam meam mihi hactenus negarunt <sup>3)</sup>. Unde factum ut neutrum opusculum typis committi potuerit. | oratio quidem usum linguae Arabicae et historiae orientalis commen- fol. 2r  
dat, illi autem praemittendum programma <sup>4)</sup> exhibet et pertractat Georgii Chrysococcae excerpta Geographica ex magna [ut inscribitur] syntaxi Persarum, quae Tomo III. Geograph. minor. Hudsoni leguntur. Ubi res ad impressionem venerit, adjiciam fortasse antiquitates Christianismi apud Arabes ante Muhammedem. Specimen lectionum mearum Graecarum Tibi placuisse, ludex harum rerum intelligens et severe, admodum laetor. Tuum enim suffragium intelligentium omnium applausum certissime mihi spondet. Saltem miror meum illud *ὄν θοίτο*

1) [Vgl. S. 242 A. 2.]

2) [Vgl. S. 235 A. 2.]

3) [Vgl. S. 226 A. 1.]

4) [Vgl. aber S. 235 A. 2.]

(pro ἄλλοιτο) apud Aristophanem<sup>1)</sup> arridere Tibi non potuisse. Atqui, amice, si recte Tecum reputes, et veterum librorum omnium auctoritatem tantisper seponas nulloque habeas in loco, deprehendes vulgatam lectionem cassa nuce dignam non esse, et, quisquis eam tueri suscipiat, eum mortuo, quod ajunt, leoni barbam vellere. Aliud agens procul omni dubio scribebas, *θέσθαι* pro *reputare*, *fingerere*, *assumere*, *νομίζειν*, Graecum non esse, Tibique inauditum. Tibine lectum non fuerit illud Hesychii *θέσθαι. ἐποθέσθαι*.<sup>2)</sup> qui Hesychium ad unguem calles? *fingerere*, *assumere*, ut mathematici, et algebraici, et physici, incertum aliquid tantisper tanquam si certum foret. Non quidem collegi exempla hujus phraseos, non praevidens ab hac parte me unquam petendum fore: neque mos meus est phrasium collectanea compilare: Invenio tamen in lexicis et indicibus, quod Tibi saltim in praesentia satisfacere queat. Sic e. c. in indice Sylburg. ad Dionys. Halic. Antiqu. Rom. invenio *τιθέμενοι ἀναγκαιότερον, magis necessarium esse statuentes. ἔλαττον τίθεσθαι, minus, vilius reputare*. In Lexico meo<sup>3)</sup> reperio haec »Dicitur *τίθεσθαι τὸ νομίζειν καὶ ἡγείσθαι*. Synes. *τὸν ἐν θαλάττῃ θάνατον ἀκριβεστάτην ἀπώλειαν τιθέμενοι*. Nihilominus tamen accedam sententiae Tuae, quando mihi demonstraveris vulgatae lectioni cum genio linguae graecae, cum constructione grammatica, cum humano et communi sensu constare. Ego certe concipere non possum quomodo

fol. 2<sup>v</sup> sanus homo aut dicere aut | intelligere potuerit *ἄλλεσθαι πόδας τινας, alicujus pedes saltare*, aut *ἐκντοῦ, suos pedes saltare*. In eo autem erravi, locum in sua connexionem non relegens, quod *πόσους* reddidi per *quot*, quum debuerim reddere per *quantos*, ut nunc demum a Te admonitus deprehendo. Illud autem parhorama emendationi non officit, de cujus sinceritate tam non persuasus sed certus sim, ut si omnes meae conjecturae isti similes forent, auderem omnibus immortalitatem spondere. Caeterum recte conjicis me brevitatis studiosum ad illum Herodoti<sup>3)</sup> locum, ubi *λιμαιοσύνης* corrigo, alterum ejusdem similem et appositum locum afferre omisisse. Novi illum, neque potes, si cum cura legi Herodotum, alium designare, quam qui lib. VII. c. 25 p. 392. ὁ. exstat. Quod inclementiam meam erga summum virum Hemsterhusium castigas, in eo et pietatem Tuam erga magistrum, et sinceram erga

1) [Nub. 145. Vgl. S. 195 und 254, 18 f.]

2) [*Λεξικὸν ἑλληνορωμαϊκὸν* sive Dictionarium Graecolatium, Basileae 1565 s. v.]

3) [VI, 28.]

me amicitiam demonstras. Poenitet jam meae ὀξύτητος, quam utinam aequae facile emendare possem atque agnosco. Ubi ad scribendum veni, soleo incallescere, et excutit mihi saepe affectuum vehementiam non animadvertenti, quae relegens interjecto tempore post pressa mallet. Ignoscas quaeso, Amice, hoc mihi vitium, certo persuasus, me Summum Virum, utut non tanti, quanti Tu, magni tamen merito suo facere et venerari:!) Ego vicissim Tibi Tuum nimium erga istum affectum ignoscam. Novarum literariorum rerum non habeo multa quae scribam. Cl. Ernesti novam curavit editionem Suetonii, cl. Guntzius parat Celsi; ejus est judicium quod in Actis nostris Anni Superioris legitur de novissima Langerakiana<sup>2)</sup>. Vidistine novum Euripidem Graeco-Italum, quem Patavium dedit ex parte, et dare continuat? Multa vidi et tractavi Italica literaria, quae ad manus Tuas ut credibile est non pervenerunt, sed ea non magni momenti; e. c. de Postis (seu stationibus) Veterum; de spatio regni regum Romanorum; Lamii et Gorii bella literaria de graecis quibusdam inscriptionibus, de amphitheatro Florentino<sup>3)</sup>; de diptychis eburneis<sup>4)</sup>; de libro in tabulis cereis scripto Antonii Cocchij<sup>5)</sup> qui Romae nuper aetatis anno 48 obiit<sup>6)</sup>; marmora Taurinensia; Iosephi Bartoli dissertationes, ex quibus insigne monumentum Tibi impertirem, si locus permetteret, inscriptionem graecam statuae ab Alexandrinis disertissimo rhetori Aelio Aristidi Adrianensi dedicatae et nuper repertae<sup>7)</sup>. Egregium est opus Eduardi Corsini de Fastis Atticis<sup>8)</sup> ejusdemque<sup>9)</sup> dissertationes Agonisticae<sup>10)</sup>, Florentiae editae, multamque reconditam doctrinam continent et illustrant obscura multa argumenta Atticarum anti-

1) [Vgl. S. 229 A. 7 und Lebensbeschr. S. 123 f.]

2) [Celsus ed. Almeloveen, Lugd. Bat. 1746, angezeigt von Guntz Nov. Act. Erud. 1747 p. 214 f.]

3) [Mandi, Notizie istoriche intorno al Parlagio ovvero Anfiteatro di Firenze, Bologna 1746. Vgl. Nov. Act. Erud. 1748 p. 475—476.]

4) [Olivieri, Dissertazione sopra due antiche tavolette di avorio, Pesaro 1748. Vgl. Nov. Act. Erud. 1749 p. 45—47.]

5) [(Ant. Cocchi), Lettera critica sopra un manoscritto in cera, Firenze 1746, von R. Nov. Act. Erud. 1749 p. 484—488 recensit.] 6) [Vgl. Brief 166.]

7) [Gius. Bartoli, Due dissertazioni sul Museo di Verona e sopra un' Iscrizione di esso, Verona 1745. Vgl. Brief 126 S. 263 f.]

8) [Von R. in den Zuverlässigen Nachrichten 1748 S. 391—416 und 577—609 angezeigt.]

9) [Die Worte ejusdemque bis zum Schluss sind an den Band geschrieben.]

10) [Von R. in den Zuverlässigen Nachrichten 1748 S. 237—255 angezeigt.]

quitatum. Id unum non possum praeterire quod de Homero nostro Lipsiense msto<sup>1)</sup> monendum habeo. Ejus aut integri aut ex parte saltim a nostratibus adipiscendi spes omnis omnino decollavit. Vix credas quam exulcerati sint nostratum erga vos, Belgas, animi, studentque me quoque contagio suo afflare. Nihil itaque a nobis quidem obtinebis. Interea ne desperes velim. Hac clausa porta Tibi aliam, qua desideratis potiaris, aperiam. Apographum codicis Lipsiensis habet celeberr. Wolffius Hamburgensis, et passim ad suas poetrías<sup>2)</sup> citat. Forte quoque profectae sunt aut ab ipso aut ab ejus fratre notitiae cod. Lips. quae in Miscell. Amstelod.<sup>3)</sup> leguntur. Hunc Tu adi, aut ipse, aut per Dorvillium. Vir est humanissimus. Neque negabit honesta et aequa petenti. Dio Cassius nunc tandem aliquando Hamburgi imprimitur. Siquid cupias ad me curatum habere, ablega modo ad c. Bernardum; is enim pro amicitia nostra recte ad me porro curabit, via quam plus unam novit securam atque citam. Ita vale, Vir Eruditissime atque Celeberrime, Tuoque sincero amico et veneratori perpetuo, homini, sui quidem ingenii, non tamen prorsus malo, ut olim fave. Scrib. Lipsiae d. 9. Maij 1748.<sup>4)</sup>

1) [Vgl. S. 236, 28 f.]      2) [Poetiarum octo fragmenta, Hamburgi 1734 (1735).]      3) [Miscellan. Observ. t. V. p. 163—164.]

4) [Valckenaer's Antwort auf diesen Brief lautet im Concept (Leiden B. P. L. 339 Nr. 6):

Viro Clariss. et Eruditissimo  
Io. Iac. Reiskio  
S. P. D.  
L. C. Valckenaer.

Veteris amicitiae indices Literas Tuas humanissimas his proximis diebus per Luzacium Iuniorem laetus accepi, Tibique pro elegantissimo munere, quod literis adjunxeras, Miscell. Lipsiens. plurimum debeo. Sed quam una mittere Te scribis delineationem recensionis Tuae, iam tum Cl. Menckenio traditae, illam fasciculo interserere praetermiseras; quod eo fuit molestum, quia lubenter ante Tecum per literas super nonnullis egissem, quam publice exponeres quid de illis sentires. Nec mea quidem adeo causa id desiderassem, quam Lennepi, cujus adolescentis optimi coniecturas ubi Tu pro eruditione Tua publice in Actis exegeris<sup>1)</sup>, plurimum ipsius rebus et crescenti famae adferes

1) [Hdr: exigeris corrigirt aus exigere volueris.]

detrimenti. Quando<sup>1)</sup> scribis rem adhuc esse in integro, si iuvenibus excitandis et literis promovendis studes, vide quid Tibi sit agendum. De meis istis, alienissimo loco vulgatis, schediasmatis, quam pro Tuo jure sumere Tibi potes, veritatis studiosus, liberrimam equidem Tibi facio censendi potestatem. Qui enim Tuum erga me animum perspectum habui, nunquam mihi potero persuadere, quicquam posituram<sup>2)</sup> hanc recensionem quod amicitiae minus congruat. In Kuypersii et Lettii, [in quibus]<sup>3)</sup> extra scribendi calorem positus fateberis discessionem fecisse Te a laudabili Vestratium in Actis illis condendis instituto. Nam quod ais; valde exulceratos esse vestratium erga Belgas animos, id quidem ex superiorum annorum actis mihi nondum innotuerat. Ego certe in illo qui Ammonium ao 1742<sup>4)</sup> recensuit, virum non eruditum duntaxat sed<sup>5)</sup> et humanissimum agnovi; quamque is in ridicula in Orpheum<sup>6)</sup> coniectura confutanda insunsit operam, bene positam profiteor.

[sicuti autem videris a ceterorum moderatione secessisse, ita quo- fol. 1<sup>v</sup>  
que<sup>7)</sup> fateor nihil hoc in genere legisse me in Actis quod ad eruditionem istius Tuae Lettiani operis recensionis posset aequiparari. Si excellentem istam Caabi versionem dedisses cum animadversionibus Tuis, et ab omni abstinuisses verborum virulentia, laudem fuisses non a Belgis sed ab Eruditis Germanis quoque universis exquisitam commeritus<sup>8)</sup>: quae vero projecisti in Schultensium, Tuo ipsius iudicio, Virum magnum, Vestratibus quoque moderatis illis et doctis Theologis ad nostrae formulae antistites non comparandis displicitura prorsus arbitror. Illud vero mirificum accidit, quod Lettium, postquam eum egregie depexum dedisti, tamen Reverendum amicum adpellites. Si sic soles amicos, reliquis scribis quid tandem inimicis erit exspectandum? Invitum ais aegre Te fecisse Cl. Schultensio, sed causam literarum et Tuum honorem privatae amicitiae esse anteponenda. Verum quod pace Tua dictum sit, meo arbitrato Tuus honor et causa literarum a plerisque Te debuerant retraxisse. Id literarum genus, in quo Principatum quaesitum obtinebis magnis Tuis meritis, quo tandem pacto poterit amplificari, nisi ado-

1) [Die Worte Quando—integro stehen am Rande.] 2) [Hdr: positurum]

3) [Die Worte in quibus sind fälschlich aus der ersten, nachträglich durchstrichenen, Fassung der Stelle: hanc recensionem quidpiam habituram commune cum illis opusculorum Kuypersii et Lettii, in quibus extra etc. stehen geblieben.]